证券代码：601865       股票简称：福莱特   公告编号：2021-052

福莱特玻璃集团股份有限公司

关于 2020 年度业绩及分红说明会情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为便于广大投资者更加全面深入了解福莱特玻璃集团股份有限公司（以下简

称“公司”）经营情况及公司 2020 年年度利润分配情况，公司于 2021 年 4 月 6

日（星期二）上午 10:00-11:00 通过上海证券交易所“上证 e 互动”平台

（http://sns.sseinfo.com）召开了公司关于 2020 年度业绩及分红说明会，与

投资者就上述事项进行网络互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内对投资者

关注的问题进行了回答和说明。现将有关事项公告如下：

一、本次说明会召开情况

公司已于 2021 年 3 月 30 日通过指定信息披露媒体及上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露了《福莱特关于召开 2020年度业绩及分红说明

会的公告》（公告编号：2021-044）。2021 年 4 月 6 日，公司董事长兼总经理阮

洪良先生、副总经理兼董事会秘书阮泽云女士及财务负责人蒋纬界先生出席了本

次说明会，针对公司 2020 年度业绩及分红的相关情况与投资者进行了交流和沟

通，并就投资者普遍关注的问题进行了回复。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

本次说明会上，公司就投资者提出的问题给予了回复，现将主要问题及答复

整理如下：

问题 1: 请问 2020年公司的内销和外销的比例是如何的？

回复：尊敬的投资者您好，我司 2020 年的内销约 70%，外销约 30%。感谢您

对我司的关注。

问题 2：公司不断扩产，生产出来的新产品销路如何？价格能有保证吗？

回复：尊敬的投资者您好，光伏玻璃的价格是根据市场需求来决定的。公司

已与晶科能源、东方日升、隆基股份等企业签订了锁量不锁价的重大销售合同，

对于光伏玻璃的销售有相应的保障。感谢您对我司的关注。

问题 3：请问 2020年公司的产能利用率情况?

回复：尊敬的投资者您好，我司 2020 年一直处于满产状态。感谢您对我司

的关注。

问题 4：公司生产过程中损耗率如何确定，如何核算？

回复：尊敬的投资者您好，公司在玻璃原片和深加工环节会产生边角料和废

料，直接在生产线上流转并传送回窑炉熔炼，公司通过核算初始窑炉阶段的原材

料投料和最终产品的产出情况核对成品率情况。感谢您对我司的关注。

问题 5：请问公司产生的光伏玻璃，除了在生产规模上有优势外，还有什么

技术优势？或者说技术壁垒，使其它企业难于参与竞争？

回复：尊敬的投资者您好，2006年，公司通过自主研发成为国内第一家打破

国际巨头对光伏玻璃的技术和市场垄断的企业，成功实现了光伏玻璃的国产化；

公司在光伏玻璃的配方、生产工艺和自爆率控制等关键技术方面处于行业领先水

平；公司是我国最早进入光伏玻璃行业的企业之一，是我国光伏玻璃行业标准的

制定者之一；经过长期的合作，公司与全球知名光伏组件企业建立了良好的合作

关系；公司依靠稳定、良好的销售渠道，达到了较大的业务规模，行业地位突出，

并已经通过规模化生产降低了光伏玻璃的制造成本，提高了产品的成品率，增强

了产品性价比方面的竞争力。感谢您对我司的关注。

问题 6：请问公司 H股配售项目的相关情况？

回复：尊敬的投资者您好，我司已经将申报材料递交中国证监会，并已收到

了中国证监会出具的受理通知函。感谢您对我司的关注。

问题 7：一季报什么时候披露？

回复：尊敬的投资者您好，公司将于 2021年 4月 29日披露一季报。感谢您

对我司的关注。

问题 8：玻璃生产是高耗能产业，公司如何响应国家号召的碳达峰、碳中和

政策？

回复：尊敬的投资者您好，光伏玻璃行业虽然是能耗较高的行业，但光伏玻

璃作为光伏组件必不可少的辅材之一，光伏组件发电节省的能耗远远大于光伏玻

璃产生的能耗，光伏玻璃行业的发展最终也是推进并实现绿色低碳循环经济的发

展。为了尽快实现国家领导人习近平主席多次在重大场合强调“力争 2030 年前

实现碳达峰，2060 年前实现碳中和”的目标，公司也会配合光伏行业的发展，尽

快进行新投项目的扩产。感谢您对我司的关注。

三、其他说明

关于本次投资者说明会的全部具体内容，详见上海证券交易所“上证 e 互

动”网平台 (网址：http://sns.sseinfo.com)。公司指定的信息披露媒体为《上

海证券报》《证券时报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。非

常感谢各位投资者参加公司本次投资者说明会，在此，公司对关注和支持公司发

展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

福莱特玻璃集团股份有限公司

董事会

二零二一年四月七日